ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ
Macaé Capital do Petróleo

Lei Estadual nº 6081 de 21.11.2011

Palácio do Legislativo Natálio Salvador Antunes
Rodovia Christino José da Silva Júnior, s/n. Virgem Santa

Macaé-RJ. CEP: 27.948-010
Telefone/Fax (022) 2772-4681

E-mail: secretaria@cmmace.rj.gov.br

Requerimento Nº     /2025

          A Vereadora que o presente subscreve, depois de observar as

normas regimentais, REQUER à Mesa Diretora que encaminhe
correspondência ao Excelentíssimo Senhor Secretário Municipal de

Mobilidade Urbana, solicitando a realização de estudos técnicos de
viabilidade para a implantação de uma ciclovia na Avenida Luís Lírio,

com o objetivo de conectar o bairro CEHAB (iniciando no Terminal

CEHAB), passando pela Barra, e finalizando na ponte de pedestres da

travessia Barra/Centro.

Sala das Sessões, 23 de março de 2025.

LIOMAR QUEIROZ DOS SANTOS
Vereadora-Autora

Justificativa:
        A presente proposição visa promover a mobilidade urbana

sustentável, incentivar o uso de meios de transporte ativos e melhorar
a qualidade de vida dos cidadãos de Macaé, evitando o risco de

acidentes com os ciclistas. A implantação de uma ciclovia ao longo da

Avenida Luís Lírio, conectando importantes pontos do município como
o CEHAB, a Barra e o acesso ao Centro, traria inúmeros benefícios.

mailto:secretaria@cmmace.rj.gov.br